O dönemde Memlükler‟in belirli bir siyasi düzen

sağlamakla birlikte yönetim açısından sorunsuz bir süreç geçirdiklerini söylemek çok

da doğru olmaz. Memlükler döneminde yaĢayan Ġbn Teymiyye için 678/1279‟da

sultan olan Kalavun, 689/1290‟da yerine geçen oğlu Melik EĢref ve 693/1293‟te

EĢref‟in yerine geçen kardeĢi Nâsır dönemi, Ġbn Teymiyye‟nin ilim dünyasında boy

gösterdiği dönemlere karĢılık gelmesi bakımından oldukça önemlidir.

Ġbn Teymiyye‟nin yaĢadığı asırda özellikle Mısır ve Suriye‟de Ġslam âleminin

en önemli gücü, Memlüklerdi. Mısır ve Suriye topraklarında Memlükler tam bir

Eğitimini aralıksız sürdüren Ġbn Teymiyye,

yirmi bir yaĢına geldiğinde babasını kaybetti.
43

Babasının vefatından bir yıl sonra 2

Muharrem 683/21 Mart 1284 tarihinde ondan boĢalan Sükkeriyye Darülhadisi‟nde

hocalığa, aynı yılın 10 saferinde de/28 Nisan 1284 Emeviye Camii‟nde tefsir dersleri

vermeye baĢladı. 691/1292 yılında hacca gitti. 17 ġaban 695‟te/20 Haziran 1296

DımaĢk‟taki Hanbeliyye Medresesi‟nde ders vermeye baĢladı.
44

Ġbn Teymiyye,

derslerinde bölgede yaygın EĢ‟ariliğin görüĢlerine ters düĢen bazı görüĢler

serdetmesi nedeniyle zaman zaman sert eleĢtirlere maruz kaldı. Örneğin er-

Risaletü‟l-Hameviyye adlı eserinde ortaya attığı görüĢleri, EĢ‟ariliğe aykırı düĢtüğü

için kamuoyunun tepkisini çekti. Hanefî, ġafiî ve Malikî âlimler tarafından da

eleĢtirildi.
45

699/1300‟deki Moğol saldırısında halkın ve pek çok âlimin DımaĢk‟ı

terk etmesine rağmen Ġbn Teymiyye Ģehirden ayrılmadı ve bir grup âlimle birlikte

Moğol Hükümdarı Gazan Han‟ın karargâhına giderek DımaĢk halkı için eman diledi

ve böylece büyük bir katliamı önledi.
46

705–726/1306-1326 Yılları arasında görüĢleri ve fetvaları nedeniyle birçok

kez hapse atılan Ġbn Teymiyye, 726/1326 yılında peygamberlerin mezarları ile

mukaddes makamların ziyaret edilmesi hakkında verdiği fetvalar sebebiyle yine

özelliklere sahip bir Ģahsiyettir. Dedesi Mecdüddin, Hanbelî fıkhında tahric erbabı

âlimlerden sayılır. Hanbelî usulüne dair önemli kitapları bulunmaktadır. Ders vermek

için birçok ülkeye yolculuk yapmıĢ ve insanlar kendisinden faydalanmıĢtır. Ġbn

Teymiyye‟nin dedesi Mecdüddin h. 652/1255‟de Harran‟da vefat etmiĢtir. Babası

ġeyh ġihabüddin ise h. 682/1284‟te ġam‟da vefat etmiĢtir.
53

Ġbn Teymiyye‟nin

annesi Sittü‟n-Niam binti Abdüs el-Harraniyye, h. 716/1317‟de vefat etmiĢtir.
54

Ġbn

Teymiyye‟nin kardeĢi Hanbelî mezhebinin fıkıh sahasında önplana çıkan Ebu

Muhammed ġerefüddin‟dir.
55

Ġbn Teymiyye‟nin ailesinden olan bazı önemli Ģahıslar Ģunlardır
56

:

1. Ebu Abdillah Muhammed bin Ebi‟l-Kasım el-Hıdr bin Muhammed bin el-

Hıdr: Bu Ģahıs Ġbn Teymiyye‟nin dedesinin amcasıdır. H. 542/1148‟de Harran‟da

dünyaya gelmiĢ, h. 621/1225‟te Harran‟da vefat etmiĢtir. Ahmed bin Hanbel‟in

mezhebine mahsus bir muhtasar yazmıĢtır. Ayrıca tefsir kitabı da bulunmaktadır.

Vaazları ile meĢhur olduğundan “el-Vaiz” lakabıyla Ģöhret bulmuĢtur.

2. Mecdüddin Ebu‟l-Berekât Abdisselam bin Abdillah: Ġbn Teymiyye‟nin

dedesi olan bu Ģahıs tahminen h. 590/1194‟da Harran‟da dünyaya gelmiĢ, h.

652/1255 yılında Harran‟da vefat etmiĢtir. Ġbn Teymiyye‟nin dedesi olan bu zat

Bağdat‟a giderek orada 6 yıl tahsil görmüĢtür. Fıkıh alanında “el-Muharrer” adında

bir eseri bulunmaktadır. Ayrıca “Müntekıyü‟l-Ahbar” adlı bir eseri daha mevcuttur.

“Bu eser ġevkani‟nin “Neylü‟l-Evtar” adlı Ģerhi ile birlikte Mısır‟da basılmıĢtır.”

3. Şihabü‟d-Din Ebu Ahmed Abdilhalim bin Abdisselam: Bu Ģahıs Ġbn

Teymiyye‟nin babasıdır. 627/1230‟da Harran‟da dünyaya gelmiĢ ve 682/1284‟te

DımaĢk‟ta vefat ederek Kasiyûn‟a defnedilmiĢtir. Kendisi ilim ile meĢgul olmuĢ

ancak babası ve oğlu kadar Ģöhret bulmamıĢtır.

4. Abdullah Şerefüddin Abdulhalim Şihabeddin: Ġbn Teymiyye‟nin kardeĢi

olan bu zat h. 666/1268‟de Harran‟da dünyaya gelip, 727/1327‟de DımaĢk‟ta vefat

etmiĢtir. ġerefüddin bin Abdülhalim, astronomi, aritmetik, feraiz ve tarih alanında

âlim bir kiĢiydi.

Toplum, sosyal bir varlık olan insanı yoğurmakta, hâkim olan değer

yargılarına göre Ģekillendirmektedir.

isimlerin baĢında Ġbn Kayyım el-Cevziyye (751/1351), Zehebi (748/1348), Ġbni Kesir

(774/1373), Muhammed Ġbn Kudame (774/1373), Ahmed Ġbn Kudame (771/1370),

Muhammed Ġbn Müflih (763/1362) gibi Ġbn Teymiyye‟nin güzide talebeleri

gelmektedir. Daha sonraları ise Ġbn Hacer Askalani (852/1449), Bedrüddin-i

ġehrizüri (1101/1690), Aliyyü‟l-Kari (1014/1606), Alusi (1170/1757), ġah

Veliyyullah Dehlevi (1176/1763), ġevkani (1250/1835) ve Sıdık Hasan Han (doğ.

1148/1736) gibi muhaddisler kendisini takip etmiĢtir.
102

Osmanlıların Mısır ve Suriye‟yi fethetmelerinden sonra Hanbelî mezhebinin

geliĢim seyrinde bir yavaĢlama hissedilmekle birlikte Ġbn Teymiyye‟nin görüĢleri

yayılmaya devam etmiĢtir. Bu dönemde onu destekleyenler arasında hadisçi Ali el-

tamamen bir zulüm olduğu belirtilerek yüceltilmiĢtir.

Ġbn Teymiyye hem yaĢadığı dönemde hem de vefat ettikten sonra birçok kiĢi

tarafından Ģiddetli bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir. Gerek yaĢadığı dönemde gerekse

vefatından sonra kendisine muhalif olan isimlerden bazıları Ģunlardır
111

:

1. İbn Murahhil: Hicri 665/1267‟de Dimyat‟ta doğup 716/1317‟de Mısır‟da

vefat eden bu zat, ġafii mezhebine taassup derecesinde bağlıydı. Ġbn Teymiyye ile

tamamen zıt düĢüncelere sahip olan bu kiĢi, Ġbn Teymiyye‟nin açıktan düĢmanı idi.

2. Ali ez-Zemlekani: ġafii mezhebinin önde gelen simalarındandır.

BaĢlangıçta Ġbn Teymiyye‟nin bağlılarından olmasına rağmen daha sonra Ġbn Arabî

4. İbnü‟l-Hac: 737/1337‟de vefat eden Ġbnü‟l-Hac‟ın, Ġbn Teymiyye‟ye

açıktan muhalefet edip etmediği bilinmemekle birlikte Ġbn Teymiyye‟nin vefatının

ardından yazdığı “el-Medhal” adlı eserinde, kabir ziyareti konusunda Ġbn Teymiyye

ile taban tabana zıt ifadeler kullanmıĢtır.

5. Ebu Hayyan ez-Zahirî: Ebu Hayyan büyük nahiv âlimlerindendir.

BaĢlangıçta Ġbn Teymiyye‟ye bağlı olmasına karĢın nahiv ile ilgili bir meseleden

dolayı çıkan tartıĢma sonucunda araları açılmıĢtır. Daha sonra da Ebu Hayyan, Ġbn

Teymiyye hakkında asılsız sözler sarf etmiĢtir.

6. Takiyyüddin es-Subki: 756/1356 yılında Mısır‟da vefat etmiĢtir. Ġbn

Teymiyye‟nin “Minhacu‟s-Sünne” adlı eserini zemmeden bir kaside söylediği gibi

kabir ziyareti hakkındaki görüĢlerine karĢı bir eser de yazmıĢtır. Ayrıca Ġbn

Teymiyye‟nin talak hakkındaki görüĢlerine karĢı bir reddiyesi de mevcuttur. es-

Subki‟nin kadılık makamını elde edebilmek için Ġbn Teymiyye‟ye karĢı reddiyeler

yazdığı rivayet edilmiĢtir. Çünkü kadılık makamı o zamanlarda Ġbn Teymiyye‟nin

muhaliflerinin elindeydi. es-Subki‟nin onlara yaranmak için böyle bir yol tuttuğu

rivayet edilir.

7. İzzüddin İbn Cema‟a: h. 694/1295‟te ġam‟da dünyaya gelip 767/1366‟da

Mekke-i Mükerreme‟de vefat etmiĢtir. Ġbn Teymiyye‟ye muhalif fırkanın mihverinin

bu zat olduğu rivayet edilir.

8. Tacüddin es-Subkî: 771/1370‟de ġam‟da vefat eden Tacüddin es-Subki,

Takiyyüddin es-Subki‟nin oğludur. Ġbn Teymiyye‟ye muhalefeti babasından mirastır.

9. İbn Batuta: H. 702/1303‟da Tanca‟da dünyaya gelen, h. 779/1378‟da vefat

eden Ġbn Batuta, Arap seyyahlarındandır. Bu ünlü seyyah, “Tuhfetü‟n-Nüzzar fi

Garaibi‟l-Emsar ve Acabi‟l-Esfar” adlı eserinde, Ġbn Teymiyye‟nin bir cuma günü

indiğim gibi iner” Ģeklinde bir ifade kullandığını yazmıĢtır. Ancak Ġbn Batuta‟nın

ġam‟da bulunduğunu iddia ettiği o tarihte Ġbn Teymiyye hapishanededir. Ġbn

Batuta‟nın, eserinde böyle bir bilgiye yer vermesinin nedeninin daha önceden

kendisine Ġbn Teymiyye hakkında söylenenlerden ileri geldiği rivayet edilir.

10. İbn Receb: 795/1393‟te vefat eden Ġbn Receb, eserlerinde Ġbn

Teymiyye‟ye bazı itirazlar yöneltmiĢtir.

11. Alaüddin Muhammed el-Buhari: H. 9. asırda ġam‟da yaĢamıĢ olduğu

tahmin edilen el-Buhari‟nin, Ġbn Teymiyye‟yi ve ona “ġeyhülislam” diyenleri tekfir

ettiği rivayet edilir.

12. İbn Haceri‟l-Mekki: H. 909/1504‟te Mısır‟da dünyaya gelip 973/1566‟da

Mekke‟de vefat etmiĢtir. Ġbn Teymiyye ve talebesi Ġbn Kayyım‟a sürekli itiraz

etmiĢtir. Bu itirazlar bazen edep ve terbiye sınırlarını aĢacak bir hal almıĢtır. Kendisi

Ġbn Arabî‟ye ifrat derecesinde bağlı olduğundan dolayı ona yöneltilen eleĢtirilere çok

sert ve ağır bir Ģekilde karĢılık vermiĢtir.

13. Hafacî: 1069/1659 yılında vefat eden Hafacî, Ġbn Teymiyye‟nin kabir

ziyareti ile ilgili görüĢlerini sert bir Ģekilde eleĢtirmiĢtir.

14. Abdulhayy el-Leknevî: 1304/1887 yılında vefat eden el-Leknevî, Ġbn

Teymiyye‟nin kabir ziyaretleri hakkındaki görüĢ ve fetvalarını eleĢtirenler arasında

bulunmaktadır.

15. Dahlan: Mekke‟de ġafii müftülerinden olan Dahlan, 1304/1887‟de vefat

etmiĢtir. Dahlan, velilerin ruhlarından onları ziyaret edenlerin feyizleneceği görüĢünü

savunmuĢtur. Bu konu ile ilgili olarak Ġbn Teymiyye ile tamamen farklı görüĢlere

baĢlayarak günümüze kadar gelen dönemin baĢlangıcını bünyesinde barındıran bir

dönemdir. Bu devrin en önemli özelliği ise önceden yazılan eserler üzerinde

çalıĢmaktır. Bu dönemde Memlükler‟in ilmî ortamı, Ġbn Teymiyye ve öğrencisi Ġbn

Kayyım gibi birkaç isim hariç tutulacak olursa, Taftazânî (öl: 793/1390), Cürcânî (öl:

816/1413), Devvanî (öl: 908/1502) gibi kelâmcı düĢünürler yetiĢtirememiĢtir.
127

Bu dönemde Ehl-i Sünnet âlimlerinin kaleme aldığı eserlerle yetinilmiĢ ve bu

eserler, Ġslam‟ın özüne aykırı fikrî cereyanlarla mücadele için yeterli görülmüĢtür.

Bu durum da Ehl-i Sünnet orijinli EĢ‟arilik, Maturîdilik, Hanefîlik ve ġafiilik gibi

olmaları ile ilgili kesin bir düĢünce ortaya koymayan kiĢiler ve gruplar için kullanılan

ortak bir isimdir.
143

Bu ekol, Haricî zihniyete, Emevî-HaĢimî çekiĢmesine,

Emevîler‟in acımasız davranıĢlarına ve özellikle de Müslümanların birbirlerini

öldürmelerine tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. Mürcie, 60/679 ile 75/694 yılları

arasında teĢekkül etmiĢ uzlaĢmacı, birlik, beraberlik ve barıĢ yanlısı siyasî ve itikadî

bir fırkadır.
144

Bir topluluğun Mürcie diye isimlendirilebilmesi için iki özelliği taĢıyor

olması gerekir. Bunlardan birincisi, ameli, inanç ve niyetten sonra ikinci derecede ele

alıyor olmasıdır.